РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ

Комитет по образованию

БУРЯАД УЛАС
УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН

Ьуралсалай талаар хороон

Советская ул., д. 23, г. Улан-Удэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48,
факс: 21-24-17, е-гпаН: ко@и1ап-и<1е-е§.ги

ПРИКАЗ
« 2022 г.

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
в образовательных организациях г. Улан-Удэ в 2022-2023 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей,
пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности в
соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников», приказами Министерства образования и науки Республики
Бурятия от 20.10.2022 года № 1298 «О проведении муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году на территории
Республики Бурятия», приказываю:

1 .Провести с 8 ноября по 22 декабря 2022 года муниципальный этап
Всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) с использованием ИКТ
для обучающихся 7-11 классов по 22 общеобразовательным предметам
федерального компонента образовательных программ основного общего и среднего
общего образования в 2022-2023 учебном году в г. Улан-Удэ.

2 .Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады
(приложение № 1).

3 .Утвердить состав жюри и апелляционных комиссий муниципального этапа
Олимпиады в г. Улан-Удэ в 2022-2023 учебном году по каждому
общеобразовательному предмету (приложение №2).

4 .Утвердить график проведения Олимпиады в соответствии со сроками,
установленными Министерством образования и науки РБ (приложение №3).

5 .Утвердить разработанные региональными предметно-методическими
комиссиями требования к организации и проведению Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету.

6 .Установить местами проведения муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников ОО г. Улан-Удэ в 2022-2023 учебном году:
1) общеобразовательные организации г. Улан-Удэ по предметам: экономика,

астрономия, химия, физика, биология, право, обществознание (теория), физическая
культура (теория), информатика, география, экология, технология (теория),
английский язык, математика;

2) МАОУ «СОШ №8» (ул. Автотранспортная, 5а) по предметам: физическая
культура (практика), история, русский язык, обществознание (9-11кл - практика),
литература, ОБЖ, иностранные языки (китайский, французский, немецкий),
искусство (МХК)

7. МКУ ЦМРО (Вставская Н.В.):
- назначить ответственные лица: за прием и хранение олимпиадных заданий и

работ, за тиражирование олимпиадных материалов, за кодирование (обезличивание)
олимпиадных работ;

- создать условия для обеспечения сохранности и конфиденциальности
олимпиадных заданий муниципального этапа Олимпиады, а также своевременной
доставки олимпиадных материалов муниципального этапа Олимпиады в пункт
проведения олимпиады;

- обеспечить в день проведения Олимпиады тиражирование титульных листов,
олимпиадных заданий, протоколов проведения муниципального этапа Олимпиады
по всем общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада;

- оповестить членов жюри муниципального этапа Олимпиады и руководителей
образовательных организаций, в которых работают члены жюри муниципального
этапа Олимпиады, о датах и местах проведения проверки олимпиадных работ и
апелляции;

- организовать проверку олимпиадных работ участников муниципального этапа
Олимпиады в течение двух рабочих дней со дня проведения Олимпиады и передачу
результатов проверки работ (протоколов жюри) по соответствующему
общеобразовательному предмету в оргкомитет;

- провести в дистанционном режиме, в онлайн формате на платформе хоот
рассмотрение апелляций участников муниципального этапа Олимпиады, заявивших
о несогласии с результатами проверки своей олимпиадной работы;

- обеспечить передачу итоговых результатов муниципального этапа
Олимпиады по соответствующему общеобразовательном предмету в Оргкомитет
Олимпиады в срок до 20 декабря 2022 года;

- разместить на официальном сайте МКУ ЦМРО информацию о графике и
порядке проведения муниципального и регионального этапов Олимпиады.

9. Установить количество баллов, необходимое для участия на муниципальном
этапе Олимпиады в г. Улан-Удэ в 2022-2023 учебном году по общеобразовательным
предметам для каждого класса (приложение № 4).

10. Руководителю МАОУ «СОШ №8» (О.Б. Грязнова):
-обеспечить условия для проведения Олимпиады в соответствии с

требованиями к проведению муниципального этапа;
- скорректировать расписание занятий с учётом проведения Олимпиады;
- обеспечить безопасность участников и соблюдение санитарно-гигиенических

требований и норм;
- обеспечить создание специальных условий для участников Олимпиады с ОВЗ

и детей-инвалидов, учитывающих состояния их здоровья, особенности
психофизического развития;

11. Руководителям образовательных организаций:
- проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей)

о порядке проведения, месте и времени проведения муниципального этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- освобождать от учебной нагрузки в день проведения олимпиады участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников приказом директора
образовательного учреждения, изданным не менее чем за два дня до проведения
олимпиады;

- обеспечить в день проведения Олимпиады тиражирование титульных листов,
олимпиадных заданий, протоколов проведения муниципального этапа Олимпиады
по всем общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада;

- организовать видеонаблюдение и обеспечить видеотрансляцию в 200М;
- создать условия для обеспечения сохранности и конфиденциальности

олимпиадных заданий муниципального этапа Олимпиады, а также своевременной
доставки олимпиадных материалов муниципального этапа Олимпиады в пункт
проведения олимпиады;

- обеспечить сопровождение обучающихся к месту проведения Олимпиады и
обратно.

12. Централизованной бухгалтерии Комитета по образованию (Самбуева Д. Г.)
обеспечить оплату расходов на проведение муниципального этапа Олимпиады
согласно смете (приложение №5).

13. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по образованию м Т. Г. Митрофанова

Исп. Вставская Н. В., директор МКУ ЦМРО Тел. 37-25-88 ___